3

дело № 5-12-30/2017
05-0030/12/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июня  2017 года

                                                г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                                  (далее – КоАП РФ), в отношении Благотворительного фонда помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд», расположенного                          по адресу: АДРЕС1, -
у с т а н о в и л:
Благотворительный фонд помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд» не предоставил в установленные законом сроки в Главное управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Республике Крым                           и Севастополю отчеты о деятельности за 2016 год, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Благотворительный фонд помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд» явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил,                 о рассмотрении дела был уведомлен надлежащим образом по адресу, указанному                          в Едином государственном реестре юридических лиц, причины неявки суду не сообщил,                  о рассмотрении дела в отсутствие представителя не просил.

При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело                            в отсутствие представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности.
В соответствии со с п. 2, 3 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» орган, принявший решение о государственной регистрации благотворительной организации, осуществляет контроль за соответствием ее деятельности целям, ради которых она создана. Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение                     о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о:                    - финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации; - персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией; - составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ); - содержании и результатах деятельности благотворительной организации; - нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.

Ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы.

Согласно  п.п. 5 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики  обязаны  представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года,                       за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом                   от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

Следовательно, организацией в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю должен  быть  предоставлен  отчет о своей финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год в срок не позднее 31 марта 2017 года.
Кроме того, в соответствии с п. 3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ                            «О некоммерческих организациях», некоммерческие организации обязаны представлять                  в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности,                               о персональном составе руководящих органов, а так же документы о расходовании денежных средств и об использования иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.

Согласно с п. 3.1 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ                                                                                   «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества                 и денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

Ежегодный отчет о деятельности представляется некоммерческой организацией                    в уполномоченный орган в соответствии с п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 "О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций",                        не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Следовательно, некоммерческой организацией в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю должен быть  предоставлен отчет о своей деятельности за 2016 год в срок не позднее 15 апреля 2017 года.
Однако, в нарушение вышеуказанных норм Благотворительный фонд помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд»» не представил отчет                     о своей финансово-хозяйственной деятельности за 2016 г. и отчет о своей деятельности                 за 2016 г. в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации                              по Республике Крым и г. Севастополю в срок до 15.04.2017г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина Благотворительного фонда помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу                                     об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом                             об административном правонарушении № 55/17 от 27 апреля 2017 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, служебной запиской от 05.04.2017 г.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит                    к выводу о том, что Благотворительным фондом помощи семьям, воспитывающих детей                       с особенностями развития «Особый взгляд» совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации                                    об административных правонарушениях, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5,                    19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, относящегося                                   к правонарушениям против порядка управления, отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Учитывая вышеприведенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания, подвергнуть Благотворительный фонд помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд» наказанию в пределах санкции ст.19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Благотворительный фонд помощи семьям, воспитывающих детей с особенностями развития «Особый взгляд», расположенный по адресу: АДРЕС1, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации                                  об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и г. Севастополю,                     л/с 04751А91690) ИНН 7706808106, КПП 910201001, Счет 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым, БИК – 043510001, КБК – 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35701000, УИН 0;
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                            в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья

                            В.В. Малухин